
◎ただいまから開会式を行います。

＜レプリカ等贈呈の時＞ ・（肩書　　　　　　　　　　　　）よりレプリカが贈呈されます。

・ありがとうございました。

・祝電が届いておりますので、ご披露いたします。

◎選手宣誓

　　＜チーム旗持参時＞

　　　　　＜終了後＞・元の位置にお戻りください。

◎選手退場

・選手の皆さんはご退場ください。（選手の皆さんに盛大な拍手をお願いいたします。）

・監督、コーチ、ご来賓の皆さまはご退場ください。

　　　大会役員、審判員、記録員のみなさんも退場してください。

2021. 7. 10.作成

宮城県ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ協会記録委員会放送の部

<ﾁｰﾑが式台通過前

各ﾁｰﾑを紹介>

<ｾﾝﾀｰ方向に整列の時>

◎開会の挨拶

３.開会宣言

４.優勝旗返還（優勝杯）

５.開会の挨拶

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）が開会宣言を行います。

・前年度優勝チーム（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）から優勝旗が返還されます。

◎優勝旗返還（優勝杯）

・前年度優勝チーム（　　　　　　　　　　）、続きまして（　　　　　　　）、（　　　　　　　）

　　　　　　（　　　　　　　）、（　　　　　　）、以上<　　　　　　　>チームの入場です。

・選手前進（定位置まで）

◎開会宣言

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）が閉式の通告をいたします。

１１.選手、役員退場

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）が開会のご挨拶を申し上げます。

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）が歓迎のご挨拶を申し上げます。

◎祝　辞

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

◎歓迎の挨拶

◎閉式通告　＜通告者なしの時＞・以上を持ちまして開会式を終了致します。

・選手を代表して（ﾁｰﾑ名　　　　　　　　　　　　　）（　選手名　　　　　　　　　　　　　　）主将が

<祝辞終了後>

<祝電がある時>

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）様から御祝辞を頂戴いたします。

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

<全ﾁｰﾑ退場後>

７.祝　辞

８.来賓紹介

９.選手宣誓

１０.閉式通告

開　　会　　式　　の　　原　　稿

シーン ア　　ナ　　ウ　　ン　　ス　　内　　容
◎まもなく開会式を行いますので選手の皆さんは（
）に　お集まり下さい。
・監督、コーチの皆さんは（　　　　　）塁側ベンチ前にお並びください。
・大会役員、審判員、記録員の皆さんは、所定の位置にお並びください。

１.選手、役員整列

・各チームの旗手の皆さんは宣誓者を中心に半円になるようにお集まりください。

２.開式通告

＊選手の行進がある時

（行進曲を流す）

　・選手入場　　　　　・先導は（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）です。

　・大会プラカード保持者は（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）です。

６.歓迎の挨拶

選 手 宣 誓 を お こ な い ま す 。

◎ご来賓の皆様をご紹介いたします。

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　　　　　　　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）様

　（肩書き　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　　　　　(氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）様。以上の皆さまです。

1


